Consellho
Regional de
CRP/MS ) Psicologia
Conselho Regional de Psicologia 142 Regiao-MS 16° regile * MS
CNPJ: 01.377.215/0001-99

Periodo: 01/04/2025 a 30/04/2025
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’I‘\?_ ATS';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';I;ﬁg SALDO
RECEITA CORRENTE 3.623.169,00 3.777.326,85 382.837,67 -3.394.489,18
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 2.765.534,00 2.765.534,00 289.966,83 -2.475.567,17
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 2.664.909,00 2.664.909,00 273.737,04 -2.391.171,96
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 2.244.369,00 2.244.369,00 230.776,15 -2.013.592,85
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 420.540,00 420.540,00 42.960,89 -377.579,11
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 100.625,00 100.625,00 16.229,79 -84.395,21
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 85.625,00 85.625,00 13.260,33 -72.364,67
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 15.000,00 15.000,00 2.969,46 -12.030,54
RECEITA PATRIMONIAL 150.000,00 150.000,00 44.148,08 -105.851,92
REMUNERACAO DE DEP. BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS 150.000,00 150.000,00 44.148,08 -105.851,92
RECEITA DE SERVICOS 185.000,00 185.000,00 21.021,22 -163.978,78
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 169.000,00 169.000,00 17.068,64 -151.931,36
EMOLUMENTOS COM EXPEDICGES DE CARTEIRAS 15.000,00 15.000,00 3.926,30 -11.073,70
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 1.000,00 1.000,00 26,28 -973,72
TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 522.635,00 676.792,85 27.701,54 -649.091,31
DIVIDA ATIVA 250.000,00 250.000,00 13.047,38 -236.952,62
INDENIZACOES E RESTITUICOES 122.000,00 276.157,85 0,00 -276.157,85
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS 2.635,00 2.635,00 0,00 -2.635,00
JUROS DE MORA 118.000,00 118.000,00 11.529,45 -106.470,55
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Periodo: 01/04/2025 a 30/04/2025

RECEITAS ORCAMENTARIAS

JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE
JUROS DE MORA SOBRE DIVIDA ATIVA
MULTAS
MULTAS SOBRE ANUIDADES
MULTAS SOBRE DiVIDA ATIVA
MULTA ELEITORAL
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT

TOTAL
DOTACAO

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGCAO

PREVISAO
INICIAL

56.000,00
62.000,00
30.000,00
21.000,00
6.500,00
2.500,00

0,00
3.623.169,00
0,00
3.623.169,00
DESPESAS

PREVISAO

ATUALIZADA

56.000,00
62.000,00
30.000,00
21.000,00
6.500,00
2.500,00

0,00
3.777.326,85
0,00
3.777.326,85
DESPESAS

RECEITAS

REALIZADAS

6.857,45
4.672,00
3.124,71
2.750,14
286,82

87,75

0,00
382.837,67
624.148,60

1.006.986,27
DESPESAS

SALDO

-49.142,55
-57.328,00
-26.875,29
-18.249,86
-6.213,18
-2.412,25

0,00
-3.394.489,18
624.148,60
-2.770.340,58

INICIAL

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 3.323.169,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 985.535,00
REMUNERACAO PESSOAL 714.535,00
ENCARGOS PATRONAIS 271.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E 0.00

FINANCIAMENTOS ’

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.337.634,00
BENEFICIOS A PESSOAL 320.000,00
USO DE BENS E SERVICOS 511.000,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS 550.000,00
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 839.134,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 47.500,00
SERVIGCOS BANCARIOS 70.000,00
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 300.000,00

ATUALIZADA
3.969.216,95

1.265.494,84
947.635,84
317.859,00
112.000,00
112.000,00
2.591.722,11
288.754,55
586.050,24
752.683,32
839.134,00
58.100,00
67.000,00
1.184.166,79

EMPENHADAS
656.986,27

534.933,99
441.519,85
93.414,14
0,00

0,00
122.052,28
95.502,74
24.620,23
298,69
0,00
1.630,62
0,00
350.000,00

LIQUIDADAS
345.105,72

99.790,29
83.708,99
16.081,30
29.633,11
29.633,11
215.682,32
5.111,96
55.696,51
65.330,72
83.918,27
1.630,62
3.994,24
375.000,00

PAGAS
341.877,02

99.790,29
83.708,99
16.081,30
29.633,11
29.633,11
212.453,62
5.111,96
55.009,92
62.788,61
83.918,27
1.630,62
3.994,24
375.000,00

3.312.230,68
730.560,85
506.115,99
224.444,86
112.000,00
112.000,00
2.469.669,83
193.251,81
561.430,01
752.384,63
839.134,00
56.469,38
67.000,00
834.166,79
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Periodo: 01/04/2025 a 30/04/2025

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTAGAO

DESPESAS

DESPESAS

DESPESAS

INVESTIMENTOS

OBRAS, INSTALAGOES E REFORMAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
INVERSOES FINANCEIRAS
EMPRESTIMOS CONCEDIDOS
SUB-TOTAL DAS DESPESAS

SUPERAVIT
TOTAL

INICIAL
0,00

0,00

0,00
300.000,00
300.000,00
3.623.169,00
0,00
3.623.169,00

ATUALIZADA
534.166,79

521.543,35
12.623,44
650.000,00
650.000,00
5.153.383,74
0,00
5.153.383,74

EMPENHADAS

0,00

0,00

0,00
350.000,00
350.000,00
1.006.986,27
0,00
1.006.986,27

LIQUIDADAS
0,00

0,00

0,00
375.000,00
375.000,00
720.105,72
0,00
720.105,72

PAGAS
0,00

0,00

0,00
375.000,00
375.000,00
716.877,02
0,00
716.877,02

534.166,79
521.543,35
12.623,44
300.000,00
300.000,00
4.146.397,47
0,00
4.146.397,47
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