CRP/MS

Conselho Regional de Psicologia 14ª Região-MS

CNPJ: 01.377.215/0001-99



Período: 01/04/2025 a 30/04/2025

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	3.623.169,00	3.777.326,85	382.837,67	-3.394.489,18
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	2.765.534,00	2.765.534,00	289.966,83	-2.475.567,17
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.664.909,00	2.664.909,00	273.737,04	-2.391.171,96
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.244.369,00	2.244.369,00	230.776,15	-2.013.592,85
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	420.540,00	420.540,00	42.960,89	-377.579,11
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	100.625,00	100.625,00	16.229,79	-84.395,21
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	85.625,00	85.625,00	13.260,33	-72.364,67
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	15.000,00	15.000,00	2.969,46	-12.030,54
RECEITA PATRIMONIAL	150.000,00	150.000,00	44.148,08	-105.851,92
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	150.000,00	150.000,00	44.148,08	-105.851,92
RECEITA DE SERVICOS	185.000,00	185.000,00	21.021,22	-163.978,78
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	169.000,00	169.000,00	17.068,64	-151.931,36
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	15.000,00	15.000,00	3.926,30	-11.073,70
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	1.000,00	1.000,00	26,28	-973,72
TRANSFERENCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	522.635,00	676.792,85	27.701,54	-649.091,31
DÍVIDA ATIVA	250.000,00	250.000,00	13.047,38	-236.952,62
Indenizações e restituições	122.000,00	276.157,85	0,00	-276.157,85
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	2.635,00	2.635,00	0,00	-2.635,00
JUROS DE MORA	118.000,00	118.000,00	11.529,45	-106.470,55 Página:1/3

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE			56.000,00	56.000,00	6.857,45	-49.142,55
JUROS DE MORA SOBRE DÍVIDA ATIVA			62.000,00	62.000,00	4.672,00	-57.328,00
MULTAS			30.000,00	30.000,00	3.124,71	-26.875,29
MULTAS SOBRE ANUIDADES			21.000,00	21.000,00	2.750,14	-18.249,86
MULTAS SOBRE DÍVIDA ATIVA			6.500,00	6.500,00	286,82	-6.213,18
MULTA ELEITORAL			2.500,00	2.500,00	87,75	-2.412,25
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			3.623.169,00	3.777.326,85	382.837,67	-3.394.489,18
DÉFICIT			0,00	0,00	624.148,60	624.148,60
TOTAL			3.623.169,00	3.777.326,85	1.006.986,27	-2.770.340,58
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	3.323.169,00	3.969.216,95	656.986,27	345.105,72	341.877,02	3.312.230,68
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	985.535,00	1.265.494,84	534.933,99	99.790,29	99.790,29	730.560,85
REMUNERAÇÃO PESSOAL	714.535,00	947.635,84	441.519,85	83.708,99	83.708,99	506.115,99
ENCARGOS PATRONAIS	271.000,00	317.859,00	93.414,14	16.081,30	16.081,30	224.444,86
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	112.000,00	0,00	29.633,11	29.633,11	112.000,00
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	0,00	112.000,00	0,00	29.633,11	29.633,11	112.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.337.634,00	2.591.722,11	122.052,28	215.682,32	212.453,62	2.469.669,83
BENEFÍCIOS A PESSOAL	320.000,00	288.754,55	95.502,74	5.111,96	5.111,96	193.251,81
USO DE BENS E SERVIÇOS	511.000,00	586.050,24	24.620,23	55.696,51	55.009,92	561.430,01
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	550.000,00	752.683,32	298,69	65.330,72	62.788,61	752.384,63
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	839.134,00	839.134,00	0,00	83.918,27	83.918,27	839.134,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	47.500,00	58.100,00	1.630,62	1.630,62	1.630,62	56.469,38
SERVIÇOS BANCÁRIOS	70.000,00	67.000,00	0,00	3.994,24	3.994,24	67.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	300.000,00	1.184.166,79	350.000,00	375.000,00	375.000,00	834.166,79

Período: 01/04/2025 a 30/04/2025

CRP/MS

ESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
INVESTIMENTOS	0,00	534.166,79	0,00	0,00	0,00	534.166,79
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	0,00	521.543,35	0,00	0,00	0,00	521.543,35
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	12.623,44	0,00	0,00	0,00	12.623,44
INVERSÕES FINANCEIRAS	300.000,00	650.000,00	350.000,00	375.000,00	375.000,00	300.000,00
EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	300.000,00	650.000,00	350.000,00	375.000,00	375.000,00	300.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	3.623.169,00	5.153.383,74	1.006.986,27	720.105,72	716.877,02	4.146.397,47
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.623.169,00	5.153.383,74	1.006.986,27	720.105,72	716.877,02	4.146.397,47